
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 1,515,174 1,576,620 -61,446

1.교직원보수 1,008,684 1,015,278 -6,594

1.사립학교 교원보수 765,228 771,467 -6,239

1.기본급 500,010 500,933 -923

1.봉급 500,010 500,933 -923
봉급 : (4,638,260원*9명*12월) - 

500,933,000원-923,000 =
-923,000

2.정액수당 226,257 227,073 -816

1.정근수당 50,260 47,740 2,520
정근수당 : (2,038,880원*9명*2월) - 

36,700,000원+3,080,000 =
3,080,000

정근수당가산금 : (96,250원*8명*12월) - 

9,240,000원-460,000 =
-460,000

정근수당추가 : (37,500원*4명*12월) - 

1,800,000원-100,000 =
-100,000

2.성과상여금 31,324 33,000 -1,676
성과상여금 : (4,714,280원*7명*1회) - 

33,000,000원-1,676,660 =
-1,676,000

3.가족수당 6,200 6,600 -400
가족수당 : (68,750원*8명*12월) - 

6,600,000원-400,000 =
-400,000

4.육아휴직수당 2,686 2,700 -14
육아휴직수당(복직) : (2,700,000원*1명*1

월) - 2,700,000원-14,520 =
-14,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 25,500 25,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 9,600 -2,400
담임수당 : (200,000원*4명*12월) - 

9,600,000원-2,400,000 =
-2,400,000

10.시간외근무수당 13,247 13,107 140
정액분,초과근무수당 : (136,530원*8명*12

월) - 13,107,000원+140,000 =
140,000

11.관리업무수당 5,877 5,912 -35
관리업무수당 : (492,620원*1명*12월) - 

5,912,000원-35,000 =
-35,000

12.정액급식비 14,280 14,280 0

13.명절휴가비 46,823 46,974 -151
명절휴가비 : (2,609,640원*9명*2월) - 

46,974,000원-151,000 =
-151,000

14.직급보조비 9,000 7,800 1,200
직급보조비 : (325,000원*2명*12월) - 

7,800,000원+1,200,000 =
1,200,000

15.기타수당 6,300 6,300 0

3.부담금 38,961 43,461 -4,500

1.교직원법정부담금 38,961 43,461 -4,500
연금부담금 : (411,660원*5명*12월) - 

24,700,000원-4,650,000 =
-4,650,000

건강보험부담금 : (159,260원*9명*12월) -

 17,201,000원+150,000 =
150,000

2.사립학교 직원보수 243,456 243,811 -355

1.기본급 136,496 136,496 0
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1.봉급 136,496 136,496 0

2.정액수당 79,803 79,637 166

1.정근수당 15,101 14,981 120
정근수당가산금 : (86,660원*3명*12월) - 

3,120,000원+80,000 =
80,000

정근수당추가 : (30,000원*1명*12월) - 

360,000원+40,000 =
40,000

2.성과상여금 11,290 12,500 -1,210
성과상여금 : (4,166,660원*3명*1월) - 

12,500,000원-1,210,500 =
-1,210,000

3.가족수당 4,920 6,120 -1,200
가족수당 : (170,000원*3명*12월) - 

6,120,000원-1,200,000  =
-1,200,000

4.시간외근무수당 16,165 15,565 600
정액분,초과근무수당 : (432,350원*3명*12

월) - 15,565,000원+600,000 =
600,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 13,802 13,801 1
명절휴가비 : (2,300,160원*3명*2월) - 

13,801,000원+1,000 =
1,000

7.연가보상비 5,865 3,350 2,515
연가보상비 : (1,116,660원*3명*1월) - 

3,350,000원+2,514,380 =
2,515,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 6,540 7,200 -660
직급보조비 : (200,000원*3명*12월) - 

7,200,000원-660,000 =
-660,000

3.부담금 27,157 27,678 -521

1.교직원법정부담금 27,157 27,678 -521
연금부담금 : (508,100원*3명*12월) - 

18,292,000원-325,000 =
-325,000

건강보험부담금 : (237,220원*3명*12월) -

 8,540,000원-170,000 =
-170,000

재해보상부담금 : (23,500원*3명*12월) - 

846,000원-26,000 =
-26,000

2.기타 교직원보수 477,990 538,925 -60,935

1.교직원대체인건비 477,990 538,925 -60,935

1.교원대체인건비 477,990 538,925 -60,935

1.성과상여금 21,288 21,288 0

2.기간제교원인건비 427,806 477,241 -49,435
교원인건비 : (5,681,430원*7명*12월) - 

477,341,000원-49,335,000 =
-49,435,000

3.기간제교원법정부담금 28,896 40,396 -11,500
4대보험 기관부담금 : (480,900원*7명*12

월) - 40,396,000원-11,500,000 =
-11,500,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,500 22,417 6,083

1.교직원역량강화 208 900 -692

1.직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
교육경비 : (20,000원*15명*0회) - 

300,000원 =
-300,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
교육경비 : (20,000원*15명*0회) - 

300,000원 =
-300,000

정경석 2025년 02월 10일 09시 55분 21초 2 전북특별자치도교육청 태인중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자율연수 208 300 -92

1.일반수용비 208 300 -92
교육경비 : (20,000원*15명*1회) - 

300,000원-92,000 =
-92,000

2.교직원복지 28,292 21,517 6,775

1.퇴임식,스승의날행사 296 300 -4

1.일반업무추진비 296 300 -4
다과비,식사비 : (15,000원*10명*2회) - 

300,000원-4,000 =
-4,000

2.교직원체육행사 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원포상 774 800 -26

1.교직원복지비 477 500 -23
개교기념식 시상품 및 운영용품 : (100,000원*5

개*1회) - 500,000원-23,000 =
-23,000

2.일반업무추진비 297 300 -3
개교기념식 다과,식사비 : (50,000원*6개

*1회) - 300,000원-3,000 =
-3,000

4.교직원맞춤형복지비 27,022 20,217 6,805

1.맞춤형복지비 27,022 20,217 6,805
교직원맞춤형복지비 : (16,839,420원*1교)

 - 16,840,000원+54,000 =
54,000

교직원맞춤형복지(인상분)비 : (2,376,660

원*0교) - 2,377,000원 =
-2,377,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

9,127,500원*1교=
9,128,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,246 81,666 -13,420

1.급식 관리 16,922 27,616 -10,694

1.학교급식운영 16,922 27,616 -10,694

1.급식운영비 6,317 16,416 -10,099

1.학생복지비 6,317 16,416 -10,099
기숙사 급식비지원(1학년) : (4,800원*7명

*0식) - 9,576,000원 =
-9,576,000

기숙사 급식비지원(2,3학년) : (2,400원

*10명*285식) - 6,840,000원-523,200 =
-523,000

2.비조리교급식비 6,245 6,840 -595

1.전출금 6,245 6,840 -595
기숙사생급식비전출금 : (2,400원*10명

*285식 ) - 6,840,000원-595,200 =
-595,000

3.[목]사회적배려대상자 기숙사

생 조석식비 지원비
4,360 4,360 0

1.학생복지비 4,360 4,360 0

2.기숙사 관리 3,442 4,942 -1,500

1.기숙사운영 3,442 4,942 -1,500

1.기숙사운영비 3,442 4,942 -1,500

1.일반수용비 3,442 3,692 -250 시설물유지관리비 : -100,000원감액 = -100,000
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운영소모품 : (150,000원*1교*0회) - 

150,000원 =
-150,000

2.상하수도료 0 1,200 -1,200
상하수도요금 : (100,000원*1교*0월) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

3.학생복지비 0 50 -50 학생치료비및약품비 : -50,000원감액 = -50,000

3.보건관리 12,147 12,953 -806

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,916 4,508 -592

1.학생건강검사 1,348 1,358 -10

1.학생복지비 1,348 1,358 -10
건강검사(1학년) : ((30,000원*40명*1회) - 

1,200,000원+70,000 ) - 70,000원-3,320 =
-3,000

소변검사(2,3학년) : (1,100원*80명*1회) 

- 88,000원-7,960 =
-7,000

2.보건실운영 968 1,550 -582

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 68 650 -582
보건실기구 : (650,000원*1종*1회) - 

650,000원-582,230 =
-582,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[목]여학생 위생용품 지원비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 8,231 8,445 -214

1.먹는물관리 1,965 2,125 -160

1.일반수용비 1,965 2,125 -160
정수기 유지보수비 : (150,000원*12월) - 

1,800,000원-66,000 =
-66,000

수질검사료 : (13,540원*6대*4회) - 

325,000원-94,000 =
-94,000

2.공기질측정 5,266 5,320 -54

1.일반수용비 5,266 5,320 -54
공기청정기운영비 : (370,000원*12월) - 

4,440,000원-54,840 =
-54,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.(경)기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 35,735 36,155 -420

1.학생복지운영 35,735 36,155 -420
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1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생교과서구입 8,353 8,555 -202

1.교육운영비 8,353 8,555 -202
학생교과서구입 : (76,380원*112명*1회) -

 8,555,000원-202,000 =
-202,000

3.학생증제작 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
학생증 제작비 : (100,000원*1종*0회) - 

100,000원 =
-100,000

4.통학차량(임차)운영 2,382 2,500 -118

1.일반수용비 1,822 1,700 122
보험료및 자동차세 : (600,000원*2종*1회)

 - 1,200,000원+122,000 =
122,000

2.연료비 560 800 -240
차량연료비 : (80,000원*1회*10월) - 

800,000원-240,000 =
-240,000

5.[목]에듀페이 입학지원금 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

6.[목]교복구입비 12,600 12,600 0

1.학생복지비 12,600 12,600 0

7.[목]다문화 학급 프로그램 운

영비
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 62,010 62,608 -598

1.교과 활동 31,884 32,664 -780

1.교과활동지원 20,214 20,424 -210

1.교사용교과서(지도서)구입 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
교사용교과서(지도서)구입 : (150,000원*1

명*0회) - 150,000원 =
-150,000

3.보충과정운영 3,744 3,744 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

4.기초학력지도 4,592 4,592 0

1.운영수당 4,392 4,392 0

2.학습준비물 200 200 0

5.[목]순회교사운영 4,250 4,310 -60

1.기타수당 600 600 0

2.여비 3,650 3,710 -60
순회교사 여비 : (2,010,000원*1명*1교) -

 2,010,000원-60,000 =
-60,000
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6.[목]교과보충 프로그램운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,384 3,384 0

2.교육운영비 1,416 1,416 0

7.교과협의회 운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

8.[목]동학농민혁면 유적지 답

사 운영비
2,268 2,268 0

1.교육운영비 2,268 2,268 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 0 60 -60

1.교과운영 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60
교육용소모품 : (30,000원*2개*1회) - 

60,000원-60,000 =
-60,000

4.과학 교과활동 262 540 -278

1.교과운영 130 330 -200

1.교육운영비 0 200 -200
과학실기자재수리및 교체구입비 : 

-200,000원감액 =
-200,000

2.비품구입비 130 130 0

2.학습준비물지원 132 210 -78

1.학습준비물 132 210 -78
과학실습재료비 : (10,000원*7종*3회) - 

210,000원-78,000 =
-78,000

5.체육 교과활동 11,208 11,440 -232

1.학습준비물지원 368 600 -232

1.학습준비물 368 600 -232
구기종목 볼 : (30,000원*10개*1회) - 

300,000원-52,600 =
-52,000

뉴스포츠 용품 : (300,000원*1셋트*1회) -

 300,000원-180,000 =
-180,000

2.[목]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[보]체육복 지원사업비 2,940 2,940 0

1.학생복지비 2,940 2,940 0

4.[목]학교체육활성화 공모사업

 운영비
1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[목]전국학교스포츠클럽 축전

 출전비
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.창의적 체험활동 24,238 24,824 -586

1.자율활동 16,803 17,009 -206

1.학예회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.실기대회 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60
육상선수대회출전경비 : (20,000원*3명*0

회) - 60,000원 =
-60,000

5.체육대회 1,004 1,100 -96

1.교육운영비 480 500 -20
시상품구입 : (250,000원*2회) - 500,000

원-20,000 =
-20,000

2.일반업무추진비 524 600 -76
체육대회 다과,식사 : (600,000원*1회) - 

600,000원-76,000 =
-76,000

6.학교특색사업 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.다문화체험 0 50 -50

1.운영수당 0 50 -50
강사료 : (50,000원*1명*0회) - 50,000원 

=
-50,000

8.[경]두드림학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[목]교육복지 우선지원사업

(연계학교)비
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.[목]지역연계 특색프로그램

운영비
5,999 5,999 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,799 1,799 0

3.동아리활동 710 1,040 -330

1.동아리활동 530 860 -330

1.학생복지비 530 860 -330
대회출전 운영경비 : (20,000원*7개*2회) 

- 280,000원+71,000=
71,000
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학생동아리지원비 : (20,000원*7개*2회) -

 280,000원-101,000 =
-101,000

학생자율동아리지원 : (100,000원*3개*0

회) - 300,000원 =
-300,000

2.학교스포츠클럽활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.봉사활동 0 50 -50

1.노인복지시설 봉사 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
봉사활동용품 : (50,000원*1교*0회) - 

50,000원 =
-50,000

5.진로활동 6,725 6,725 0

2.[경]진로체험프로그램운영비 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

3.[경]진로연계교육운영비 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

4.[목]진로교육(Dream Up)운영

비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 5,888 5,120 768

1.자유학기(년)제활동 5,888 5,120 768

1.진로탐색활동 5,888 5,120 768

1.교육운영비 5,888 5,120 768
자유학기제 진로탐색 활동운영비 : (128,000원

*40명) - 5,120,000원+768,000 =
768,000

4.선택적 교육활동 21,659 21,740 -81

1.방과후학교 운영 16,540 16,540 0

1.방과후학교운영 16,540 16,540 0

1.[목]원어민화상영어(방과후학

교)운영비
3,540 3,540 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[목]방과후학교운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 10,201 12,011 -1,810
특기적성 강사수당 : (37,000원*21.4시간*10개월

+16,000원) - 7,934,000원-948,000 =
-948,000

학력신장 강사수당 : (81,000원증액 ) - 

81,000원-862,400 =
-862,000

2.학습준비물 2,799 989 1,810 특기적성 물품비 : 362,000원*5종*1교= 1,810,000
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2.독서활동 5,119 5,200 -81

1.독서활동운영 5,119 5,200 -81

1.도서구입 1,127 1,200 -73

1.도서구입비 1,127 1,200 -73
도서구입비 : (14,280원*84권*1회) - 

1,200,000원-73,290 =
-73,000

2.도서관운영 992 1,000 -8

1.교육운영비 992 1,000 -8
도서관운영용품구입및 각종행사경비 : (100,000

원*5개*2회) - 1,000,000원-8,620 =
-8,000

3.[목]독서토론대회 운영학교 

운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목]책읽는 학교문화만들기 

운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 464 464 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,436 1,436 0

5.교육활동 지원 300,226 287,910 12,316

1.교무업무 운영 55,978 57,856 -1,878

1.교무학사운영 55,978 57,856 -1,878

1.교무실무사인건비 49,599 50,092 -493

1.공무직인건비 45,692 46,185 -493
장기근속수당 : ((624,000원*1명*12월) - 

600,000원 ) - 6,888,000원+32,000 =
32,000

명절휴가비 : ((850,000원*1명*2월) - 

1,600,000원 ) - 100,000원+75,000 =
75,000

연차수당 : ((155,000원*1명*15일) - 

870,000원 ) - 1,455,000원-400,000 =
-400,000

퇴직(적립)금 : ((5,400,000원*1명*1회) -

 2,000,000원 ) - 3,400,000원-200,000 =
-200,000

2.공무직법정부담금 3,907 3,907 0

2.교무학사운영 1,760 1,820 -60

1.교육운영비 1,760 1,820 -60
교육계획서 제작 : (10,000원*70부*1회) -

 700,000원-60,000 =
-60,000

3.교육활동홍보 547 960 -413

1.교육운영비 547 960 -413
학교홍보용품 : (40,000원*12개*2회) - 

960,000원-413,490 =
-413,000

4.입학식 및 졸업식 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 250 250 0
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5.교육과정평가 461 934 -473

1.교육운영비 461 934 -473
맞춤형컨설팅비 : (50,000원*1교*0회) - 

200,000원 =
-200,000

성적표우편발송비 : (400원*90명*4회) - 

144,000원+27,000 =
27,000

학업우수자시상품 : (10,000원*15명*0회) 

- 300,000원 =
-300,000

6.환경정리 321 760 -439

1.일반수용비 321 760 -439
환경정리용품구입 : (30,000원*6학급*0회)

 - 360,000원 =
-360,000

청소용품구입비 : (200,000원*1교*2회) - 

400,000원-79,000 =
-79,000

2.생활지도운영 12,439 14,620 -2,181

1.학생생활상담지도 9,739 11,920 -2,181

1.학생생활지도 운영 789 1,450 -661

1.교육운영비 789 1,450 -661 학생자치운영경비 : -661,000원감액 = -661,000

2.상담실운영비 1,050 1,250 -200

1.운영수당 0 200 -200
학생정서 및 상담 강사수당 : (100,000원

*1명*0회) - 100,000원 =
-100,000

양성평등 및 인권교육 강사수당 : 

(100,000원*1명*0회) - 100,000원 =
-100,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[경]학교민주시민교육운영지

원비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[목]학교안전지킴이 5,400 6,720 -1,320

1.일반수용비 5,400 6,720 -1,320
학교안전지킴이 수당 : (560,000원*1명*12

월) - 6,720,000원-1,320,000 =
-1,320,000

5.[목]학업중단예방 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.[경]불법촬영카메라탐지지원

비
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[목]학교폭력예방교육운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[목]따뜻한 학급문화 조성사

업 운영비
1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 8,116 11,385 -3,269

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송장비구입 0 250 -250

1.비품구입비 0 250 -250
방송장비구입비 : (250,000원*1개*0회) - 

250,000원 =
-250,000

2.방송실운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
방송장비수리비 : (250,000원*1개*0회) - 

250,000원 =
-250,000

2.정보화실운영 8,116 10,885 -2,769

1.학교정보화지원 8,116 10,885 -2,769

1.교육운영비 7,408 7,520 -112
컴퓨터등장수리비 : (100,000원*2대*1회) 

- 200,000원-112,000 =
-112,000

2.비품구입비 390 3,000 -2,610
컴퓨터구입비 : (1,000,000원*2대*1회) - 

2,000,000원-1,610,850 =
-1,610,000

TV구입비 : (1,000,000원*1대*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

3.기타자산취득비 318 365 -47
알툴증등 프로그램사용료 : (200,000원*1

종*1회) - 200,000원+118,000 =
118,000

하드보안관구입 : (55,000원*3대*0회) - 

165,000원 =
-165,000

4.교육여건 개선 223,693 204,049 19,644

1.교육환경개선 223,693 204,049 19,644

1.PC구입 385 600 -215

1.비품구입비 385 600 -215
PC 및 프린터 구입비 : (600,000원*1대) -

 600,000원-215,000 =
-215,000

2.[목]정밀점검용역비 5,223 5,498 -275

1.시설비 5,223 5,498 -275
정밀점검용역비 : (5,498,000원*1교) - 

5,498,000원-275,000 =
-275,000

3.[목]교육환경개선(옥상차열)

공사비
68,200 68,200 0

1.시설비 68,200 68,200 0

4.[목]교육시설안전인증사업비 3,251 3,251 0

1.시설비 3,251 3,251 0

5.[목]교육환경개선(배수로시설

공사)비
118,844 126,500 -7,656

1.시설비 118,844 126,500 -7,656
배수로 시설공사비 : (126,500,000원*1교)

 - 126,500,000원-7,656,610  =
-7,656,000

6.[목]학급교실 책걸상구입비 17,790 0 17,790

1.비품구입비 17,790 0 17,790 학급교실 책걸상구입비 : -410,000 = -410,000
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(성립전_2추)학급교실 책걸상구입비 : 

18,200,000원*1교=
18,200,000

7.물품구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 물품구입비 : 250,000원*40개= 10,000,000

6.학교 일반운영 145,666 136,285 9,381

1.학교기관 운영 23,113 21,138 1,975

1.부서기본운영 23,113 21,138 1,975

1.교장실운영 4,725 4,590 135

1.일반수용비 967 760 207
교무실현황판교체비 : (60,000원*11개*1

회) - 660,000원+207,000=
207,000

2.여비 630 530 100
관내외출장여비 : ((25,000원*1명*12월) - 

300,000원+230,000 ) - 230,000원+100,000 =
100,000

3.일반업무추진비 128 300 -172
교직원경조사비 : (50,000원*1명*0회) - 

100,000원 =
-100,000

교직원간담회 : (10,000원*10명*1회) - 

100,000원-72,000 =
-72,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,281 7,490 -209

1.일반수용비 4,920 4,950 -30
교육법전구입 : (150,000원*1개*1회) - 

150,000원-30,000 =
-30,000

2.기타공공요금 721 820 -99
재정보증보험료 : (32,000원*5명*1회) - 

160,000원-99,000 =
-99,000

3.여비 640 720 -80
관내외출장여비 : (20,000원*3명*12

월)-800,000 =
-80,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 11,107 9,058 2,049

1.일반수용비 5,827 4,850 977
복사기 및 프린터토너구입 : ((300,000원*3대*2

회) - 900,000원 ) - 900,000원+577,000 =
577,000

사무용기기유지보수비 : (100,000원*1종*0

회) - 100,000원 =
-100,000

복사용지구입 : (23,880원*30박스*3회) - 

2,150,000원+500,000 =
500,000

2.여비 4,428 3,528 900
관내외출장여비 : (21,000원*14명*12월) -

 3,528,000원+900,000 =
900,000

3.일반업무추진비 852 680 172
교직원간담회비 : (10,000원*14명*3회) - 

420,000원+172,000 =
172,000

2.시설 장비 유지 119,443 112,037 7,406

1.학교시설장비유지 119,443 112,037 7,406

1.공공요금및제세공과금 20,770 19,480 1,290

1.기타공공요금 20,770 19,480 1,290
우편요금 : (600원*100장*0회) - 180,000

원 =
-180,000

전기요금 : (1,325,000원*1개*12월) - 

15,900,000원+1,300,000 =
1,300,000
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상하수도료 : (160,000원*1개*12월) - 

1,920,000원+170,000 =
170,000

2.연료비 2,730 2,700 30

1.연료비 2,730 2,700 30
냉난방기유류비 : (1,500원*900리터*2회) 

- 2,700,000원+30,000 =
30,000

3.시설관리용역 64,392 57,912 6,480

1.일반수용비 64,392 57,872 6,520
냉난방기기수리및관리용역 : (55,000원*10

대*1회) - 550,000원-330,000 =
-330,000

재난시설안전공제회비 : (370,000원*1교*1

회) - 370,000원+51,000 =
51,000

시설물소규모수선및소모품구입비 : ((4,281,200원*2개*5

회) - 25,400,000원 ) - 17,412,000원 +6,799,000 =
6,799,000

2.기간제근로자법정부담금 0 40 -40
일용근로자 법정부담금 : (10,000원*2명*0

회) - 40,000원 =
-40,000

4.화장실관리 12,727 13,101 -374

1.일반수용비 12,727 13,101 -374
화장실소규모수선비 : (80,750원*1개*0회)

 - 323,000원 =
-323,000

화장실규격봉투및검정봉투구입비 : ((9,125원*100개*2

회) - 1,825,000원+1,200,000 ) - 1,200,000원-51,000 =
-51,000

5.체육관관리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
체육관관리비 : (50,000원*0회) - 100,000

원 =
-100,000

6.당직관리 17,024 16,944 80

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.운영수당 14,630 14,550 80
당직수당 : (60,000원*485일/2교) - 

14,550,000원+80,000 =
80,000

7.[경]산업안전 보건 수행업무 

용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,110 3,110 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 2,530 2,530 0

1.학부모회운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 730 730 0
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2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 0 1,000 -1,000

1.시설확충 및 개선 0 1,000 -1,000

1.시설확충및개선 0 1,000 -1,000

1.조경공사 0 1,000 -1,000

1.시설비 0 1,000 -1,000
호우피해복구토목공사및조경공사 : 

(1,000,000원*1개*0회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
예비비 : (1,000,000원*1교*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

세출합계 2,112,981 2,168,829 -55,848
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